PAGE
4

[image: image1.jpg]

	О проведении  «Месячника гражданской

защиты» на территории городского округа

Октябрьск Самарской области

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Самарской области от 11 апреля 1997 года № 5-ГД «Об организации подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях и пропаганды знаний в этой области», «Планом основных мероприятий Самарской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год», утвержденного Губернатором Самарской области, постановлением Главы городского округа Октябрьск от 25.11.2005 г. № 522 «О подготовке населения города Октябрьск в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации городского округа Октябрьск от 25.01.2012 г. № 39 «О подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований городского округа Октябрьск в области гражданской обороны», «Планом основных мероприятий городского округа Октябрьск в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год», утвержденного Главой городского округа Октябрьск Самарской области, в целях дальнейшего развития и совершенствования форм организаторской работы, обучения населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, налаживания четкого взаимодействия сил гражданской обороны, муниципального звена территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и структурных подразделений Администрации городского округа Октябрьск, пропаганды знаний в области гражданской обороны и привлечения к этой работе государственных структур и средств массовой информации, руководствуясь Уставом городского округа Октябрьск Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 4 сентября по 4 октября 2019 года провести на территории городского округа Октябрьск Самарской области «Месячник гражданской защиты».

2. Утвердить прилагаемый  план мероприятий по проведению «Месячника гражданской защиты» на территории городского округа Октябрьск Самарской области  в период с 4 сентября по 4 октября 2019 года.

 3. Руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений городского округа в ходе проведения «Месячника гражданской защиты» необходимо осуществить комплекс мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, направленных на:

- обеспечение надежного укрытия производственного персонала при воздействии поражающих факторов чрезвычайных ситуаций, совершенствование комплекса мер по их своевременной эвакуации;

 - повышение устойчивости функционирования объектов экономики, обеспечение бесперебойной системы жизнеобеспечения населения;

- подготовку органов управления, сил и средств, поддержание их в готовности к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, местах пожаров, аварий;

 - заблаговременное планирование мероприятий по предупреждению и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование системы управления силами и средствами ликвидации чрезвычайных ситуаций, повышение надежности системы оповещения и связи.

 4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных в границах городского округа Октябрьск Самарской области, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее по тексту – организации) принять активное участие в проведении «Месячника гражданской защиты» и организовать проведение комплекса мероприятий по гражданской обороне, совершенствованию органов управления, сил и средств, поддержание их в готовности к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, обеспечению мер пожарной безопасности, повышению устойчивости функционирования объектов экономики, разработку мер по защите производственного персонала, сырья и готовой продукции.

 5. Отделу по делам ГО, ПБ и ЧС Администрации городского округа (Сапожников А.В):

5.1. В ходе проведения «Месячника гражданской защиты» практиковать использование всех форм и методов организаторской, методической и информационной работы с населением.

5.2. Оказать руководителям организаций городского округа Октябрьск Самарской области методическую и практическую помощь в организации и проведении «Месячника гражданской защиты».

5.3. В местной газете «Октябрьское время» и на официальном сайте Администрации городского округа Октябрьск Самарской области разместить информацию для населения городского округа с разъяснением основных целей и задач проведения «Месячника гражданской защиты», направленных на достижение понимания населением задач, стоящих в области гражданской обороны, защиты населения и территорий городского округа Октябрьск Самарской области от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, побуждению их к активному изучению правил поведения и порядку действий при различных видах чрезвычайных ситуаций.

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации городского округа Октябрьск Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                        А.В. Гожая
Сапожников 21052
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОКТЯБРЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _03.09.2019 г._ № _976_____